Πιστεύομεν [...] εἰς ἓνα κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, γεννηθέντα ἐκ τοῦ Πατρὸς μονογενῆ, τουτέστιν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς, Θεὸν ἐκ Θεοῦ, φῶς ἐκ φωτός, Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ, γεννηθέντα, οὐ ποιηθέντα, ὁμοούσιον τῷ Πατρὶ [...]¹²⁶

У праці *Contra sermonem Arianorum* (Проти проповіді аріян) 418 року Августин, наголошуючи на божественності Сина, підкреслював, що «*nec Pater sine Filio, nec Filius sine Patre misit Spiritum Sanctum*» («ані Отець без Сина, ні Син без Отця не зіслав Святого Духа»)¹²⁷; проте тут ідеться лише про ісходження Святого Духа в ікономічному значенні, що описав уже Тертуліян¹²⁸:

¹²⁰ F. Loofs. *Leitfaden zum Studium der Dogmengeschichte*, с. 184–185.

¹²¹ *Enchiridion patristicum: Loci ss. patrum, doctorum scriptorum ecclesiasticorum*, с. 229 (§ 649).

¹²² «Знову ж таки [Арій] наважився сказати, що “Слово не є правдивим Богом: хоча воно називається Богом, однак є не істинним Богом, а через участь у благодаті, як і всі інші, називається Богом лише за іменем”».

¹²³ B. Lohse. *Martin Luther: Eine Einführung in sein Leben und sein Werk*, с. 57.

¹²⁴ K. Heussi. *Kompendium der Kirchengeschichte*, с. 95 (§ 24); стосовно Ігнатієвої сотеріології пор.: Там само, с. 41.

¹²⁵ *Enchiridion symbolorum*, с. 52 (§ 125).

¹²⁶ «Віriamo [...] в єдиного Господа Ісуса Христа, Сина Божого, єдинородного, від Отця родженого, тобто від сутности Отця, світло від світла, Бога істинного від Бога істинного, родженого, не сотвореного, єдиносущного з Отцем [...]»

¹²⁷ F. Loofs. *Leitfaden zum Studium der Dogmengeschichte*, с. 292, прим. 12.

¹²⁸ Там само, с. 123.

[...] effudit [т. Christus] Spiritum Sanctum, tertium nomen diuinitatis et tertium gradum maiestatis; tertius... est Spiritus a Deo et Filio [...] ¹²⁹.

Однак у праці *De Trinitate* Августин переніс «procedere» – «ісходити» – Духа в ікономічному сенсі на внутрітринітарний процес ¹³⁰:

Filius autem de Patre natus est; et Spiritus Sanctus de Patre principaliter, et ipso sine ullo temporis intervallo dante, communiter de utroque procedit ¹³¹.

Так само в *In Ioannis evangelium tractatus* 416–417 pp. ¹³²:

Cur ergo non credamus quod etiam de Filio procedat Spiritus Sanctus, cum Filii quoque ipse sit Spiritus? Si enim non ab eo procederet, non post resurrectionem se repraesentans discipulis suis insufflasset dicens: *Accipite Spiritum Sanctum* [Іо 20, 22]. Quid enim aliud significavit ilia insufflatio, nisi quod procedat Spiritus Sanctus et de ipso? A quo autem habet Filius ut sit Deus (est enim a Deo Deus), ab illo habet utique ut etiam de illo procedat Spiritus Sanctus; ac per hoc Spiritus Sanctus, ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre ¹³³.